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Repubhka & Kosovés 0% ©% 2912
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t& nenit 11 paragrafi 1 nén-paragrafi 1.1, nenit 5 paragrafi 1 nén-paragrafi 1.5, nenit
18 paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 s& Pun&s t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 06.07.2022, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK-DPKI-06-2618/22, pér zyrtarin e larté publik z. Visar
Korenica, Deputet i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, pér shkak se éshté shmangur
gjendja e konfliktit & interesit né ushtrimin e funksionit publik.

III. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé kur mund t& paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt t&¢ mundshém interesi né ushtrimin e funksionit
publik pér zyrtarin ¢ lart€ z. Visar Korenica, Deputet i Kuvendit t&¢ Republikés s& Kosovés,
€shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé né Ligjin nr.06/1.-011, pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit).

Agjencia kundér Korrupsionit sipas detyrés zyrtare ka iniciuar procedurén pér trajtimin e rastit
t€ mundshém t€ konfliktit t€ interesit, sipas t& cilit z. Korenica duke gen& zyrtarg i larté publik,
respektivisht, Deputet i Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés, njékohésisht mbante edhe
funksionin e kryetarit né organizatén jogeveritare “Iniciativa Pozitive”.

Pér t’i vértetuar gjetjet, Agjencia kundér Korrupsionit ka kérkuar informata dhe
dokumentacion nga Departamenti i Organizatave Jogeveritare né Ministriné ¢ Punéve t&
Brendshme. Nga informatat e pranuara pérmes shkresés zyrtare me numér DPKI-06-2618/21
€shté konstatuar se z. Korenica e mban funksionin e kryetarit n& organizatén joqgeveritare,
“Iniciativa Pozitive”, situaté kjo e cila bie ndesh me nenin 14, paragrafi 1 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit.

Lidhur me kété, Agjencia kundér Korrupsionit e ka njoftuar zyrtarin e larté me shkresé zyrtare
nr. AKK-DPKI-06-02/2294/22 pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes sé& konfliktit té interesit.
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Pas dérgimit t€ késaj shkrese, Agjencia kundér Korrupsionit ka kontaktuar me z. Korenica, dhe
¢ ka njoftuar até se gjaté ushtrimit & funksionit si zyrtar i larté publik, nuk mundet qé
njékohésisht t& ushtroj edhe funksion drejtues, respektivisht, até t& kryetarit né organizata
Jogeveritare, pasi qé njé gjé e tillé bie ndesh me nenin 14 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t& Interesit, i cili pércakton se:

“1. Zyrtari i larté mund ¢ jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim té funksionit drejtues,
¢ organizatés jogeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive
humanitare dhe ¢ ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagesé, pérve¢ té drejtés né
kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tiera té lidhura me to.

2. Organizata jogeveritare sipas paragrafit 1. ¢ kétij neni nuk ka té drejté té lidhé kontraté
ose té pérfitojé fonde nga institucioni ku ushtron detyrén zyrtari qé éshté anétar i organit
drejtues né kété organizaté.”

Zyrtari i lart€, &shté pajtuar me konstatimet e Agjencisé kundér Korrupsionit dhe ka premtuar
se do t& ndérmarré veprime né ményré qé ta shmang gjendjen e konfliktit t& interesit.

Ndérkoh&, Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar shkresén zyrtare (DPKI-06-2785/22) me
Letérkonfirmim, né bazé t& sé€ cilés déshmohet se zyrtari i larté, ka nd&rmarr veprimet ¢
nevojshme konform nenit 19, paragrafit 1, nén-paragrafit 1.3. t¢ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, duke u doréhequr nga funksioni drejtues né organizatén joqeveritare.

Me veprimet e ndérmarra nga z. Korenica, &shté shmangur gjendja e konfliktit t& interesit n&
ushtrimin e funksionit publik. Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

ITI. N& mbéshtetje t€ nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do koh& nése paragiten rrethana té reja.
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